会議録

名称 平成３０年度６月富士見市図書館協議会

開催日時 平成３０年６月２３日（土）午前１０時００分～１２時００分

場所 中央図書館レセプションルーム

出席者

○図書館協議会委員

渡辺志津子委員長  小森和雄委員（職務代理者）

木村多喜雄委員   佐藤千枝子委員

渋谷八重子委員   長ケ原美博委員

野瀬武博委員    山﨑美晴委員

○教育委員会生涯学習課

 松田副課長  古川主査

○図書館

 清水中央館館長  原田館長補佐  神山マネージャー

長谷川鶴瀬西分館長

下川ふじみ野分館長

○指定管理者

 紀伊國屋書店公共図書館部 越智

欠席者 関根衣都美委員 本間雄一委員

公開・非公開 公 開

傍聴 １名

次第

○報告・連絡事項

□平成３０年５月事業報告

（中央図書館・ふじみ野分館・鶴瀬西分館）

□平成３０年度事業計画

（中央図書館・ふじみ野分館・鶴瀬西分館）

□その他

配布資料

・図書館協議会６月定例会次第

・平成３０年５月事業報告（中央図書館・鶴瀬西分館・ふじみ野

分館）及び平成３０年度事業計画

・富士見市立図書館広報誌『さざなみだより』ほか

会議録確認 渡辺委員長

議事内容

１ 新任中央館館長補佐あいさつ （原田館長補佐）

２ 委員長あいさつ （渡辺志津子委員長）

３ 各館からの事業報告

＜中央図書館＞

・資料に基づき報告。定例の行事についてはリニューアル開館後、引き続き多く

の方に参加いただいている。特に、映画会「タンポポ」は好評だった。

・「サンキュータツオ講演会」は多くの方に参加いただき、好評を得た。講演会

のアンケートで利用者の方から図書館に対する様々なご意見をいただいたの

で、これからの図書館運営に活かしていきたい。

・「修理講習会」においては、保育園や幼稚園の関係者の参加が多かった。図書

館の修理ボランティア募集も引き続きしていきたい。

【質疑応答】

委員：イベントの告知について、『広報ふじみ』には、どのように載るのか。

図書館：毎月図書館全館のイベントを掲載している。

委員：イベントとして「サンキュータツオ講演会」があったので、引き続き

辞書に関する企画を続けてほしい。

＜ふじみ野分館＞

 ・資料に基づき報告。特に小学校の学習内容とリンクさせた展示が好評であった。

・特別行事について、「はるのはらっぱおはなしかい」、「絵本と音楽のコラボ

レーション」、「読み聞かせ講座」について説明。

【質疑応答】

委員：ふじみ野分館の展示の「ザリガニの季節がやってきた」はどんな本な

のか。

図書館：ザリガニの飼育の仕方や、ザリガニがでてくる絵本など、児童向け、

一般向けを混ぜて展示した。

委員：難波田城資料館の池にも親子でザリガニを釣りに来ている。ガイドに

も展示をしていることを知らせてもらえると、案内することができる。

委員：はらっぱおはなしかいで紙芝居をやっているが、難波田城資料館に自

転車紙芝居がある。昔風の形態を取り入れるとおもしろいのではない

か。また、難波田城資料館オリジナルの紙芝居もあり、地元の歴史と結

びつけられるのではないか。

委員：オリジナル紙芝居の目録を各館に情報提供し、今後活用していくよう

にしてほしい。

委員：「読み聞かせ講座」について、現在どの学校でも読み聞かせボランテ

ィアさんがいる。早くに講座の情報提供をいただいていたら、学校か

らもボランティアさんに案内をすることができた。今後は学校宛にも

情報をもらえるとありがたい。

図書館：以前より読み聞かせの仕方を教えて欲しいという要望が多い。各学校

で要望があれば、対応することもできる。

委員：「読み聞かせ はじめの１歩 ブックリスト」はいつ、どこに配布さ

れているのか。

図書館：今年度４月のはじめに各小中学校、保育園、幼稚園、各公共施設に配

布している。また、図書館にも置いている。

委員：イベントの情報など学校との連携のシステムができていない。上手く

できないか。

委員：校長会を通した方がいいのではないか。

委員：各館の行事等をまとめたものを、校長会にて配布、もしくは連絡箱を

   通して情報提供していくとよいのではないか。これを始めてほしい。

＜鶴瀬西分館＞

・資料にも基づき報告。利用状況について、前年同月対比来館者数 0.5％、利用

者数 6.1％、貸出冊数 5.3％増となっている。中央館休館時に利用して下さった

方が、そのまま利用して下さっているものと思われる。また、鶴瀬西分館の知

名度も上がってきているという印象もある。

【質疑応答】

委員：鶴瀬西分館の職場体験受入について、何人受け入れるのか。また、何日

   間おこなうのか。

図書館：中学校２年生３名から４名で、３日間行う。時間は９時半から３時半

を予定している。

４．各館平成３０年度事業計画

＜中央図書館＞

・資料に基づき、イベント関係、数値目標について説明。

５月期の入館者、利用者、貸出冊数の対前年度同月比はいずれも１１１％を上

回っている。リニューアル効果と棚が見やすくなった効果だと思われる。今後

は休館時に書庫上げした資料を開架に出す作業をすすめていく。

数値について、貸出冊数の目標数値は年間３％増を目指す。

＜生涯学習課＞

 ・中央館の事業計画を受け、富士見市子ども読書コンクールについて説明。

【質疑応答】

   委員：「こわいおはなし会」について、どのような形でやっているのか。

  図書館：「三枚のお札」などを、おはなしボランティアの「すぷんふる」の方

       に語っていただいている。その他では怪談絵本などを使用している。

委員：中学校向けの取り組みが抜けているように思われるので、取り組んで

ほしい。

４月の「学校司書研修会」はどのようなことをし、何人の参加があっ

たのか。

図書館：団体貸出についての案内をした。１８名の参加があった。

   委員：３月の学校司書研修の予定を教えてほしい。

  図書館：グループでの情報交換を予定している。

   委員：学校司書が困っていること等の質問に司書が答える時間も設けてほし

      い。

＜ふじみ野分館＞

・資料に基づき説明。９月以降の事業については、９月から行われるふじみ野交

流センターの空調工事の進捗状況に応じて実施していく。

【質疑応答】

委員：「ふじみ野じゅく」について。資料提供とは、どんなことをしているの

か。

図書館：講座の内容にあわせて資料を集め、ふじみ野じゅく開催前後に図書館

にて展示をしている。講座当日はブックトラックで資料を講座会場に

移動させ、手にとってご覧頂き、貸出もしている。

＜鶴瀬西分館＞

 ・資料に基づき説明。特に１０周年記念式典及び図書館サポーターとの取り組み

について説明。

【質疑応答】

委員：「１０周年のキャラクター作りとトートバック作成」について、トー

トバックはいくらぐらいの予定なのか。

図書館：おおよそ５００円くらいを予定している。

その他

委員：淑徳大学では、期間を決めてポイントラリーをやっている。ポイント

を集めると雑誌の付録をプレゼントしている。中学生以上の集客にも

効果があるのではないか。

委員：何らかの形で中高生を取り入れる工夫をしてほしい。

      貸出せずとも、図書館で手にとった資料をブックトラックに戻しても

らうことで、ＹＡ世代の流れがわかるのではないか。

委員：図書館資料の切り取りなどや盗難が話題になっているが、富士見市で

もあるのか。

図書館：切り取りも盗難もほとんどない。

○次回の開催日時について

次回  平成３０年９月８日（土） １０：００～

中央図書館レセプションルームにて開催予定。

７ 閉会（渡辺委員長）